11RS0001-01-2019-000801-35 

Дело № 1-169 /2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 28 мая 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Селезневой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Хориной Я.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Медведева В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Рудометова И.А. /... 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...

... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 08.05.2013 по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 28.05.2013.

На основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 25.01.2016 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до погашения судимости, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрещение пребывания в определенных местах, а именно барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; 3) запрещение выезда за территорию муниципального образования, на территории которого он будет проживать без разрешения органа внутренних дел; 4) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе. Решение вступило в законную силу 05.02.2016.

31.08.2016 ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. 

05.09.2016 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в УМВД России по г. Сыктывкару, где как поднадзорное лицо был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, каждую первую, вторую, третью и четвертую пятницу каждого месяца с 17:00 до 19:00 часов, а также с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1 постоянно проживающий по адресу: ..., будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, не исполнил возложенные на него административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе.

21.04.2017 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Тентюковского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 08.05.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.05.2017.

23.04.2017 в 01 час 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, а именно по адресу: ... чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Тентюковского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 08.05.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.05.2017.

28.04.2017 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Тентюковского судебного участка, г. Сыктывкара Республики Коми от 08.05.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.05.2017.

07.07.2017 в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 28.07.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 08.08.2017.

08.07.2017 в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 28.07.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 08.08.2017.

14.07.2017 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 28.07.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 08.08.2017.

19.07.2017 в 22 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 28.07.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 08.08.2017.

27.07.2017 в 01 час 15 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... чем нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 27.07.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Постановление вступило в законную силу 08.08.2017.

31.08.2017 в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... чем нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного участковым уполномоченным полиции ОП-1 УМВД России по г. Сыктывкару 07.09.2017, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.09.2017. 

23.11.2017 в 22 часа 35 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 25.11.2017 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде, административного ареста сроком на 10 суток. Постановление потупило в законную силу 06.12.2017.

19.01.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 13.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком па 10 суток. Постановление вступило в законную силу 27.02.2018.

22.01.2018 в 23 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 13.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 27.02.2018.

24.01.2018 в 22 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания, вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком па 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.02.2018.

26.01.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 21.02.2018 

был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06.03.2018.

29.01.2018 в 23 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.02.2018.

02.02.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 20.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03.03.2018.

06.02.2018 в 00 часов 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.02.2018.

08.02.2018 в 23 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.02.2018.

09.02.2018 в 22 часа 25 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.02.2018.

10.02.2018 в 22 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ..., чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи Первомайского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.02.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде, административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19.02.2018.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, действуя умышленно, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, связанные с запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, а именно 13.02.2018 в 01 час 30 минут, умышленно, без уважительных причин, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ... находясь возле 

<

...>.

При этом неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений было сопряжено ФИО1 с совершением административного правонарушения, посягающего па общественный порядок и общественную безопасность, а именно 13.02.2018 в 01 час 30 минут ФИО1 находясь в общественном месте возле 

<

...> выражался нецензурной бранью (безадресно), кричал, на замечания не реагировал, продолжая свои хулиганские действия, в связи с чем на основании постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2018 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 02.03.2018.

Он же, ФИО1, осужден приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 08.05.2013 по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 28.05.2013.

На основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 25.01.2016 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до погашения судимости, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрещение пребывания в определенных местах, а именно барах, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив; 3) запрещение выезда за территорию муниципального образования, на территории которого он будет проживать без разрешения органа внутренних дел; 4) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе. Решение вступило в законную силу 05.02.2016.

31.08.2016 ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания.

05.09.2016 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в УМВД России по г. Сыктывкару, где как поднадзорное лицо был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару, по адресу: 

<

...>, каждую первую, вторую, третью и четвертую пятницу каждого месяца с 17:00 до 19:00 часов, а также с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1, постоянно проживающий по адресу: ... будучи уведомленным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, не исполнил возложенные на него административные ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе.

09.03.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 28.04.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 09.05.2018.

13.04.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 28.04.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 09.05.2018.

20.04.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 04.05.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 15.05.2018.

18.05.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи о чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 25.05.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.06.2018.

20.05.2018 в 00 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... находясь возле 

<

...> чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 21.05.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Установление вступило в законную силу 01.06.2018.

13.07.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Петрозаводского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 19.07.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 31.07.2018.

07.09.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного липа, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Октябрьского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 12.09.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.09.2018.

07.09.2018 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства, а именно по адресу: ... чем повторно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Октябрьского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 12.09.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.09.2018.

05.10.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 02.11.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13.11.2018.

12.10.2018 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкару по адресу: 

<

...>, согласно графика отметок поднадзорного лица, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Морозовского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 02.11.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13.11.2018.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, действуя умышленно, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, связанные с запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, кроме времени нахождения на работе, а именно 15.10.2018 в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов 15 минут, умышленно, без уважительных причин, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: ... находясь в подвальном помещении подъезда №4 дома 23 по ул. ФИО2 г. Сыктывкара Республики Коми, при этом неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений было сопряжено ФИО1 с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а именно: в вышеуказанное время и вышеуказанном месте ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, после чего не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при имеющихся признаках наркотического опьянения: зрачки расширены, неадекватное поведение, в окружающей обстановке ориентирован слабо, в связи с чем на основании постановления мирового судьи Катаевского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от 17.10.2018 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу 30.10.2018.

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посяга-

ющего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного. 

ФИО1 ранее судим, совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, на учете у психиатра не состоит, состоит ... неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по каждому преступлению суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, .... 

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, направленных против правосудия, криминологические данные личности подсудимого, ранее судимого, привлекавшегося к административной ответственности, что свидетельствует о его склонности к совершению противоправных деяний, а также принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбытия наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения меру пресечения в виде содержания под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ч. 2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять с 28.05.2019. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17.04.2019 по 27.05.2019 включительно. 

Вещественные доказательства: 

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Селезнева